Obijcies Matt. 23. de Joy. Bapt. q̄ minor ē in regno ce-
lorū maior ē illis. Sicut p̄ Dm somatore conferre Evangelicū
cū lege et p̄sonas illis cū hūc de qua videat. Beang.
Sicut 2do Chm dico quoniam beatus ē maior s.
Joē adhuc vivente tū q̄ p̄fectiore actu Dm amat tū
q̄ longe p̄fectiorem de Dno Deo rebusq̄ divinis h̄bent
nititione de utriusq̄ n. p̄ se s̄tē tū illis q̄ voluntatis
p̄fectione ibi agit et in utriusq̄ p̄fectione minimū beatus
supat quoniam viatore, q̄ p̄fectus p̄fectissimo suo ob-
et q̄ Regula ad hanc ac conformata in quo consistit ma q̄
fectio et hoc sensu intelligi potest et illud s. Hieronymi in lo-
cit. Nos u. inq̄t simpli intelligim, q̄ dicitur, quoniam
Deo ē maior sit illo q̄ adhuc consistit in p̄mo, et intelligi
p̄nt ad dñi plura loca alia q̄ extra hanc doctrinā obje-
solent. Item v. n̄ sequitur Habitū ipsū charitatis semp̄
in beatis ē intensiorem quā sit in viatorib. Sed solū actu
ale amore in quavis beato ē appreciabile ac proinde sim-
p̄r ē absolute quādo p̄fectiore quovis amore viatoris.
Id ē p̄ visione beatificā et n̄ hanc Beatus Deū
uinq̄ bonitate et quā ipse supra se aliud bonū q̄ quā
cūnt n̄ ex cogitari possit sit infinite magni amabilis
incomparabiliter clarū cognoscat quā vllq̄ viator con-
sequitur et tūto p̄fectius illū estimat, et p̄inde vllq̄ p̄ hūc
facit p̄ ut amor Patria vobis circa Deū t̄ clare, et distincte

modis in n solum spe, sed et toto ord in e diversis stitu
sui attingunt, vna vult natural, alter supernatural.

Ad 3^{ium}.

Ad 3^{am} r^{ationem} ob quam supra estis constituebatur, inter predictos
actus. Negat M. Imo cum id, q impedit vnu ne attingat
pfectionem alterius e qd ipse extrinsecu. vt hic conking
pit. Nec aliud vult Doctor sanctus l.c. cu negat cha
ritate via attingere posse caritate patria, hoc n. mag
Potes referendum e ad pfectionem accidentale status, non
a. ad diffraam esse ad hunc.

Instantia ab
Author. D. Th.

Explicit Doctor
sanctus.

Dices S. Thomas comparat illos duos actus linea et sup
ficiem, q sunt quates estis differentes qd ee sent. S. Th. cha
ritas patria et via differunt estis. Respondo. Quia de hoc sit
differantia estis linea et superficies negat conseq. S. Th. n. in
eo solu comparat q sicut linea quocumq crescat n attingit
quantitate superficies, ita nec amor via pfectione amoris pa
triae; qd sunt diversa r^{atione}. an a. hac r^{atione} sit estis analogus
talis non dicit.

Charitas pfecta
ta 4^{ta} p^{ar}tis.

Conclio 2^a Charitas quae simpliciter p dicit p dicitur.

- 1
- 2
- 3
- 4

1^a qua Deo amatur quoniam amabilis e qd e caritas vincula.
2^a qua creatura aliqua continuo actu in amatur Deum quoniam
ipsa potest eum amare. Et haec solus et ob id de caritate convenit
3^o qua estis n continenter in quoniam humana fragilitas
fert, ho Deum amatur cor suum quoniam fieri potest ab alijs rebus ab
strahendo vt totaliter in Dei amore seratur, et haec chari
tas reperitur in ijs solis q pfectione toto corde sequuntur.

4^o qua ho ita Deum amatur vt nihil ipse in amicitia amicitia
trae pponat sive vt nullo modo velit eum mortu offendere
et haec charitas estis est. iustis. videri potest D. Th.

Circa hanc distinctionem nam varias scripturas conciliari
posse ad debet. Ited illas charitatis pfectiones distingu
posse nempe rae maiore, vel intentionis vel affectus, vel
feruoris et constantiae, quaru sola q intrinseca e et
habitu et actu reliqua tres sunt intrinsecae qd ad actum
sed habitu extrinsecae. 3^o et 2^a da sequi 3^{um} et 4^{um}.

Quæres An Charitas minuat, vel tollat ei quiddam.
 Respondeo Charitatem habituale scilicet intrinsecam suam perfectionem nunquam a facto minui, sed aliquando oïo tolli, id est per p. m. in p. m. quia si minuat id sit vel per cessacionem, tunc vel per p. m. vel per veniale. in p. m. quia nec potest, nec augeri, physice per nos actus, quod nec corrumpitur, nec minuitur, per cessacionem ab actibus. nec scilicet quia Charitas oïo tollitur per p. m. quod est per se pars rationis. Nec scilicet quia si minueretur per peccata venialia, possent esse ea corrumpi, cum n. Charitas habeat gradus interfectionis finitis, si per singula venialia fieret vicia, posset tamen oïo corrumpi accidentibus pluribus venialibus. hoc est falsum est, quia iam non sunt venialia sed mortalia.

Patendum est tamen per pp. vv. frequentata pudatim peccantem disponi ad peccandum mortaliter, dum cum efficiunt minus dignum et idoneum ad actum, ut frequentes a Deo gratias preveniente recipiat, redduntque eum magis inclinatum ad amorem temporalium et ad parum et faciendam pp. graviora, idcirco in responsione dictum est scilicet intrinsecam perfectionem quia certum est per pp. vv. minui perfectionem habitus Charitatis extrinsecam atque ad extrinsecam perfectionem actuum ipsius, quatenus si scilicet appaerem, extentionem constantem ac fervore reddunt, imperfectiores. quod non peccat venialiter amat aliquid propter Deum et non propter Deum, et consequitur minus amat Deum, inquit illud D. Aug. Minus te amat, unde, quod tecum aliquid amat, quod non propter te amat. Item talis amat aliquid inordinate, id est scilicet faciendo in generat sibi vitiosum habitum, ac amore inordinatum, quia scilicet inordinat dictos in peccatis ac minuit. Et iuxta hanc doctrinam facile solvi possunt obiecta.

Dicitur est vero de facto, quia nulla apparet ratio, cur Deus sicut intendere Charitatem, ita non possit eam minuire deperendo ultimos eius gradus conservare minus quod venialiter peccat.

DISPUTATIO 3^{ia}
 De Actibus Charitatis.

CAPVS PRIMVS.

De Internis Actibus et Effectibus Charitatis.

Actus Charitatis. Principales actus charitatis dilectio. Effectus eius interni
Dilectio. tres sunt: Gaudium, Pax, Misericordia. Externi tres bene
Gaudium. ficientia, Eleemosyna et Correctio fraterna.
Pax. Misericordia. Dilectioni sive Amori pro amantem Deum et se et proximum
Beneficentia. pro Deum opponit odium Dei et proximi. Gaudium sive iactantia de
Eleemosyna. bono Dei et proximi opponit auidiam et inuidiam. qua proxi
Correctio. bono Dei et proximi opponit. vel sunt in corde ut discordia vel
Vitia his op. sive concordia opponunt. vel in ore ut contentio, vel in ope ut schisma, Bellum, Rixa, Seditio.
posita. in ore ut contentio, vel in ope ut schisma, Bellum, Rixa, Seditio.

Correctio fraterna opponit scandalum. de quibus omnibus breuiter
agemus. haec et sequenti disputat.

Actus charita
tis interni 8.

Circa bonum
Dei versant.

Amor.
Gaudium
Desiderium
Spes.

Circa malum Dei
sive peccatum sunt

Secum Dei
fuga.
Timor
Dolor.

Confectio. Interni Actus charitatis in verbo 8 assignari
possunt, ex quibus 4 versantur circa bonum diuinum, sive intrinsecum
cuiusmodi est essentia perfectionis et persona diuina; sive extrinse
cum ut gloria, laus, honor, suntque Amor, gaudium, deside
rium, et spes. Quamquam hi duo postremi versantur tamen circa bonum
extrinsecum: versantur enim tamen circa bonum absens, bonum a nobis
secum Dei semper est illi patens. Reliqui 4 actus sunt ad idem abomin
abilem sive displicentiam, fugam, timor et dolor sive tristitia et
versantur circa malum diuinum quod potissimum est peccatum. horum uero
idem actus exercet charitas circa proximum et circa ipsum amantem
amantem, seruata proportione. Nec refert quod gaudium inter
effectus et numeros a SS. Thoma quod dicitur actus virtutis
eius et effectus dicitur. tamen quod supponit amore de quo ante ege
ram.

Dicitur et ad idem abominabilem quatenus est displicentia
mali. ob amore persona quae amat: Nam odium inimicitia per quam
per persona malum uult ut ipsius malum est, non est actus charitatis
tamen ad primum oppositum charitati. Est enim duplex respectus
in odio abominabilem alter ad malum quod nolo, alter ad personam
cui malum nolo. Similiter in odio inimicitia unum ad per
sonam quae mihi displicet, alter ad malum quod ei uolo.

Conclio Pax si spectet velut in habitu nihil aliud Pax, qd sit.
 ee videt qua Unio et coniunctio affectu u voluntate. Unio seu coniunctio
 qua officit Charitas n estiuus; aliquid actu sed formis voluntate.
 p aliqua informatione; idq 2^o resp. Dei quatenus voluntas vit s. Th.
 dei inclinat voluntate bonis ad coniunctione dicu divina h voluta
 te. 2^o respectu hominum quatenus inclinat ad concordia et consensu
 one in rebz honestis. 3^o resp amantis quatenus in ipso con
 sistent bonu ordine inter utrumq appetitu subijciend^o sup et inferiore
 iore superior. Est n. Pax s^um p. s. Aug. lib. 19. c. 13. Tran
 sillus ordinis. Quod si Pax consideret in actu 2^o nihil ali
 id videt ee, quam acty voluntatis quoq; appetit hunc bo
 nu ordine cu Deo proximo, seipso, q acty pt dici vel
 a Charitate, si fiat ex motuo Charitatis vel et ab alia vir
 tute, si fiat ex motuo alterius virtutis pmo, consistit in
 aliquo desiderio vel amore, et gaudio

Misericordia.
 Aliena miseria in
 corde nro compassio.

Conclio 3^{ia} Acty misericordie duplex e. Alter
 consistit in dolore et tristitia, aliena, ut definit S. P. Da
 masceng. S. Aug. Alter in voluntate subleuandi alterius
 miseria et uterq e honesty et laudabilis, ut pt ee illo
 Matt. s. vers. 7. Beati Misericordes De. Porro velle subleua
 re miseria alterius, qa illa subleuao bona e Deo in psona
 ppi et detestari malu ppi pp Deu, qa silt e malu Dei in
 psona ppi, sunt acty dicti a virtute theologice Charita
 tis; quatenus v. illa subleuao e bona ppo, et similiter de
 testari malu alterius, quatenus ipis malu e, sunt acty ek
 citi ab illa virtute p qua proximo diligit pp se. 1. pp
 Bonitate aut pfectione ipsi misarente: haec a. virtz vel
 e naalis hm et accipita, si nimiru spectet naale pfectione
 proximi sine illo resp. ad fine supraals; vel supraals et in
 fusa, si nimiru spectet vel naam raale quatenus nimiru
 ordinata ead virtute supraale vel ad pfectione aliam.
 Poter. haec virtz 2^o spectari. p paise quatenus vocat miseri
 cordia et virtz indians ad subveniendu proximo in neces
 sitate pp ipsu cuius extorq acty vocari solet Eleemospna sitie
 corporalis sit, siue ppter ad quod pertinet fraterna correctio. 2^o
 quo ad total sua latitudinem, siue benivolentia erga ppi

Eleemosyna cuius adq. dia. pt. beneficentia.
Est opus, quod datur aliis
indigentibus et compositio
nonne pp. dicitur.

CAPVS II

An Eleemosyna sit in precepto?

Preceptum de
Eleemosyna
obligans sub.
p. m.

Conclio 1^a Datur preceptum de decem annis facienda, quod ymper
suo sub naturali obligatione, ut patet proverb: 21. qui obdurat aurem
suam ad clamorem pauperis, et ipse clamabit et non audiet. Et ex
illo Matt. 23. Discedite a me maledicti etc. cuius n. est in deo etc.
quod n. poena eterna punitur peccatum mortale, ac promittit preceptum.

dare Eleemo
syna si sufficit
ad salutem

Conclio 2^a Seruare preceptum Eleemosynae est ad
salutem sit necessarium, si tamen sufficit. Est gratia quodammodo hareticis
eos et quibus s. Augustinus in Enchir. c. 75. quod si solas decemofy
nas curam filii remissione peccatorum et impunitatem

haereticis anti
quorum.

fundamentum huius

post hanc vitam pollicebantur quamvis aliquid flagi
transgressione et obsequat iudicantur hoes in die iudicij
ut patet ex t. c. Matt. et Luc. 11. Dicit Christus quod superius
Date Eleemosynas et ecce omnia mundata sunt vobis. Job.
4. Eleemosyna ab omni peccato liberat. et c. 12. Eleemo
syna a morte liberat et ipsa est, quae purgat peccata. Et Istan
id. 4. peccata tua Eleemosynis redime. Eccl. 3. Inueni ar
dente et hinc aqua et Eleemosyna restitit peccatis.

Verum hic error ante refutatus est illo t. Cor. 13. si distiteris
vero in cibos pauperum facultates meas etc.

Solutio funda
mentum.

Ad fundamentum haereticorum, Apud hoes iudicandos et est
regalis. v. g. fornicatio, Beneficij etc. et quibus ad Gal. 5.
quod in talia agunt de. Christus v. Dominus solus vult commendare
opus misericordiae et ideo de illo solus agit. Et Luc. 11. Generi contra
rium colligunt dicit n. Christus per Innomiam invidos pharisaeos
et putabant omnia esse salva si darent Eleemosynam.
Sed melior est Alis latinitate et dicit Christus invidos
pharisaeos ut per extimul. Iohann. 1. quos frequenter adhibe.

bant ^{laurept} Eleemosyna q̄ mundiores ipsos faceret quā oēs ille bo
 tiores, n̄ q̄d eē q̄ opato, ut baptisng eē vim hnt mudā = poenia
 di a p̄ctis, hoc n. nec eē, scriptura, nec Traditione, nec
 Ecclia p̄d̄finitiane p̄bati pt. Nec p̄ modū ultimad̄ispositiois
 alias n. posito ad h̄ Eleemosynae infallibiliter daret̄ gr̄tia
 h̄ficans q̄ falsū ē. ut p̄t eē loc cit. ad Corinth. Sed per
 modū Impetrat̄, quo pacto reliqua testimonia illigi p̄nt, q̄nto Eleemo,
 p̄videte Eleemosyna valet ad impetranda a Deo gr̄tia in v̄di. Syna extinguit
 ne ad remissionē p̄ctor̄, sive quoad culpā et poenā etemā, p̄cta.
 sive ad temporalē, sive faciat d̄ p̄ se vel p̄ oēs con̄gred̄
 et imp̄t illud Eccl. 21. Conclude eleemosynā in sinu pauper̄
 et hoc p̄ te orabit. Quod si eleemosyna p̄videt̄ amoe
 Dei sup̄ oia tunc fatendum eē ei disponere ad remissionē pec
 cator̄, cum ille actus dilectionis cum quo Eleemosyna dicta
 coniuncta est habeat vim ad illa disponendi.

Conclio Preceptū Eleemosynae extendit se ad quib. facienda
 oem peccati in necessitate constituta sive sit iustus sive
 Inimicus, sive propinquus sive alienus. Est ois gr̄a antiquos
 Sanct. asserentes hoc p̄ceptū obligari circa Infidelis quos
 refellit S. Aug. in ps. 112. et 113. concione. 3. Itō gr̄a
 Weles. asserente n̄ obligare circa peccatores ut refert
 Waldensis l. 2. Matrimialis Fidei. Sed p̄t̄ conclio. Ex
 Job. 4. "Sibi tuā fac Eleemosynā et noli avertire faciem
 tuā ab illo paup̄o. Et ex Rom. 12. si convenerit inimicū
 tuū ciba illi, si sitit potū da illi. Conf. quia Matt. 5.
 iubemur imitari Patrem caelestem q̄ facit solū suū oī
 n̄ sup̄ bonos et malos &c.

Obijcies p̄ Ecclie 12. d̄ Da bono, et ne recipis pec. obiectio haret
 catorel, prohibe p̄ares illi dare. Sedes Peccatorib. core.
 quatenus Peccatores sunt n̄ ō facienda Eleemosyna, sed
 quatenus miseri et indigentes sunt aut quatenus membra
 ch̄ri, si n̄ re solto spe. Ita S. Ps. 4. 32. a. g. ad 1.
 Secundo. Matt. 20 d̄ Qui recipit Iustū in nōe Iusti

mercedi iusti accipiet qd h'ndat alicui iusto n' responde
bit illi aliqua merces. Sedes Non legit qd sicut is q
recipit iusti in noc iusti mercedi iusti accipit. Sic is q re
cipit peccatore in noc Dei mercedi a Deo accipiet.

3

TERTIO Saepe fit ut aliq patiantur extremā inopia
ff sua p'ta, et tunc inopia e' p' h' poena a' Dno Deo iustit
ta, qua' volit illos sustinere. qd n' debent illa poena aufere
qa' hoc est gra iusta Dei voluntate et vindicta qd necesse
venit illis dare elemosynas. qa' p' illa poena aufere. Sedes
Non constare nobis an h'ic vel ille in particulari pati
at inopia ff sua p'ta, cu' copia et inopia sint co'ia bonis et malis
in hac vita. sicuti sanitas et infirmitas. Sedes 2do Et h'
certo scirentq' aliq' pati inopia ff sua p'ta, n' t' ideo ne
ganda esset illi elemosyna, na' h' accipit e' salu magna q'or

1^a Ratio

2^a Ratio

3^a Ratio

nequam libera
n'

na q' q' cogat ex emendac' vivere. Sedes 3^{io} h'ic si et
constaret Dnm Deu' nrm velle ut aliq' fame moriat, non
t' deberet a' nobis deseri, nisi specialit' mandato idipm' Dns
imparet. R'ao e' q'ia habent' generale p'ceptu' a' Dno Deo
quo iubemur, ait. in necessitate subvenire let ab huius p'p'z
cepti obligac' nisi Dns in aliquo casu daret nobis contra
rium p'ceptu'.

VIRES Voluntas Dei qua' volit aliq' mori fame vi
det' ee' quasi' gratia' p'cepto. Sedes Non ee'. qa' illa voluntas
extendit se solum ad morte' fame accedenda, n' a' ad mea'
elemosyna' subtrahenda. Nam saepe fit ut De' velit aliq' d'
f fame interficere et t' n' velit ut nra' inhumanitate ad
eu' interficiendu' sup' qua' re videt' p'f. Greg. Naz. in l'rae
de cura paup'um.

Quina possunt
facere elemo
synal.

QUARTO Quina possunt facere Elemosyna? Sedes Vol q
sunt p'p'na bona et libera eoz' administrac' vel et q' h'nt
co'ia si' adit facultat' et licentia superioru' vel expressa vel p' sumpta
p'roter. Quid a' h'oc p' sumptio sit p'ficiens estimand' e' ex cir
cumstantijs et consuetudine cuiusq' provincie vel co'itatus

CAPITULUM DE RESUM.

In qua necessitate pot' teneat
quis facere Elemosyna.

Supponendum 1. Duplicia bona distingui posse I 1da sunt bona qz
necna ad conservandam propria vita aut totius familiae. 2da qz
da sunt necna non qd ad vitam sed tm ad statum et ex ten
ore decentiam servandam. 3ho qz da sunt supflua quae
nec ad vitam nec ad statum conservandam requirunt.

Bona 3pna
necna ad conservandam
seu necna naa.
Ad conservandam statum
seu necna psonae.

Porro ad iudicandum nu qd habeat supflua. Simpliciter multa
spectanda sunt. 1o psonae teig staty et integritate decentia.
2do Eventy ei necessitates qz morali evenire solet 3to
in tali statu existenti, et et psonis qbz ipse ex officio tenet
videre. 3ho Si hbt filios et familiam consideranda
te cu possit et debere thesaurizare suis filijs et constituere
eos in debito statu, et prospicere et alijs psonis domesticis
sto fligendo sit ut qd licite possit aspirare ad aliquod supi
ore gradu in Repub. psonam si sit idoney ei phty eb pveni
re queat, tunc n. qz antea erant illi supflua, in suo statu
ia forte desinent ee supflua in ordine ad altiore.

Bona 3supflua
ta nasci tunc psona.
Qua consideranda
circa bona supflua.

Supponendum 2do Indigentiu necessitate co tri
plice) Extrema, grand, et coe. Extrema laborat
is qz n hbt necna vita sustentanda ita ut sit in evidenti po
iculo mortis, vel gravissima miseria corporalis qz morti compu
rani possit, qualis e valde graves et perpetuus morby de.

Inter necessitates
3pae qz om.
Extrema
Gravis
Communis.

Gravi necessitate laborat qz ex defectu reru necnar est
in corpore mcedendi gravio mod v. g. in gravi morbu aut diuturna
infirmirate, incasione, aut ei is qz e pculo potti mcedendi in extremam
necessitate, aut qz est in ero pculo et honorabili statum miseria
ca necessitate laborant coes mendici alij Paupes qz n hbt cu
notabili difficultate pnt sibi comparare necna vita. his pnt
questio an is qz hbt 1di vel 2ti vel 3ti generis (na de bonis
primi generis consistat non tenen nos dare alijs) teneat ex ijs
facere elemosynas, in quacunqz necessitate pel.

Fortuna mcedendi
ita ut debeat me
dicando aut laborad
vita tolerare

Prima Opinio huiusmodi hoem sub p. m. ad dandam
coibz paupib. oia bona supflua, vel salte, ad faciendas
ex illis elemosynas. Ita Caet. Opusc. d. Mia. d. d. in 4.
In ma d. de Resat. Palud. Alb. et Richard. et in 4. d. 15.
Conrad. q. 10. d. contrah. Omny foto opus et cas paup. Nan.
in Summa c. 24 Ang. et Syl. verbo elemosyna. Bellar. l. 3.
de bonis Opib. c. 3. qui addit huiusmodi bona supflua n posse reli
nen sine p. m. ex eo pnt, qz supflua snt, qd sit d. necessitate pel.
Dbr hac sent. 1o Et scriptura qz ut pnt. Ex cap. 2. absolute
pcepit devotib. ut faciant elemosynas paupib. 4. ceteris in
Aleph. invenunt. hi a. n. sunt alij qd am qz patiunt

Opinio severa
led m.
du supflua bona
distribvenda ee
paupib.

pe fund.

2^{dm} cetera necessitates. 2^{do} pbr ex Patrib. q haedore loquunt
rigidissime. dunt dnt divites a Deo constitutos ee dispen-
tores honore, supfluore, ee providere h n distribuant illa
paupib. ee raptores et latrones ac damnati obnoxios testi-
monia illor, videri pnt apud Bellar. cit.

2^{au} Pbr 2^{tio} hae. Quia bona temporalia si supflua
sunt, iure naturali sunt indigentiu ee paupiu q sine pcto
retineri n pnt. ans pbr Ex D. P. q. 66. a. 7. q. hae
Est hae s P. bona s. Dei institutione cora sunt oib. iure a. gentiu
sunt divisa: Divisio v. hae n pt ee iusta, nec rad
consentanea, nisi hae conditione, ee lege facta iudicah
ut q proprijs dnis supflua fuerint, alijs fiant cora
qm ad igni, et hoc volunt S. Patres qndo dnt di-
vites ee dispensatores huiusmodi honore.

2^{da} Opinio laza
2^{da} Opinio laza
Secunda Opinio e hoc dividere n te-
neri dare supflua, nisi in extrema necessitate pei.
Hanc tenent Gabriel. Panorm. Surrec. Rosella. Ges.
Fundmtm e, quia qndo n e extrema necessitas tu
n e necessitas simp. Atq. pceptu affirmativu solvi
in necessitate simp. go. P. Conf. Quia n tenet q ma-
gis subvenire alteri qual sibi, sibi a. non tenet sub-
venire nisi in extrema necessitate ita ut hiee p dicitur
se pati grave necessitate eo sine ut thesaurizet sibi bo-
na supflua, n peccat mortl

3^{tia} Opinio
3^{tia} Opinio
quasi media in-
ter priores.
Tertia Opinio e hoc dividere teneri
dare supflua n p d in ca, sed tu in gravi necessitate
pei et n ee expectanda extrema necessitate. Ita pnt
Medina cu D. Antonino.

Fundmtm. Fundmtm eorū e, qd divites sunt veni Dni suor
bonor, ee supflua t in quacungq quantitate ea sint
si in iusto titulo possideant.
Ex quo fundmtu seqt p Per se hudo ee abstrahendo
a necessitate pei, divites nulli facere iniuriam, retinendo

supflua vel in vanos prodigendo vsq. quia sunt veri
Dm̄ illorū. Sequit̄ 2do. Seclusa indigentia p̄i nul-
la ē obligacō qd conferendū alijs hae bona supflua. Vnit
Sequit̄ 3tio de obligacō orinē ex necessitate p̄i, et
q̄ sic argumentari licet:

hoc fund. videt̄
et̄ contra Bellarm.
et̄ in s̄ opm̄.

Nota obligacō dandi supflua orit̄ solū ex necessitate
p̄i q̄ talis erit obligacō, qualis ē necessitas. q̄ si semp̄
necessitas occurrens ē levis, obligacō quoq̄ semp̄ erit levis
ac prout nunq̄m erit sub mortali. E contrario v. sola neces-
sitas gravis inducet obligacō sub mortali.

Concl. 10. quia aliq̄n omisio Eleemosyna ē in singulis
leuibz necessitatibz. et̄ p. m. q̄ dicitur valde vidē et̄ absurdi
sequela p̄ quia vel p̄hibet̄ t̄, vel nullas, cū n̄ sit
maior rāo de vna quā de alia. 2do d̄r prodigalitas
in divitibz. et̄ mortalis q̄ oī impedit oleemosynal. 3tio
n̄ licet d̄r divitibz. ad alios q̄dū ascendere conservando
ad illa rē divitias.

Decisio 1a
In necessitate
extrema.

Conclio 1a. Divites in extrema p̄ore necessitate
obligant̄ ad danda oleemosynal ex bonis supfluis. In
hoc oīs conveniunt. et̄ rāo ē q̄ constat eē p̄ceptū dandi
oleemosynal. q̄ ut minimum t̄b̄ obligare in extrema nec-
sitate p̄cipue supfluis. Et̄ concl. ex illo 1o J̄y 3. Qui
habuerit ista huj mundi et̄ viderit fr̄es sui necessitate
t̄ habere, et̄ clausurit viscera sua ad eū, quidō chari-
tas Dei manet̄ in eo? quod ut minimum iuxta hanc responsi-
onē illiḡ d̄r.

2a
In necessitate
gravi.

Conclio 2a. Non solū in extrema necessitate, sed et̄
in gravi obligant̄ divites ad danda oleemosynas ex
supfluis. In hoc conveniunt auctores p̄ et̄ 3a opinio
p̄ dr. 10. Quia arguit̄ p̄ opiniois ut minimum hoc
conveniunt, na scriptura et̄ Patres n̄ loquunt̄ d̄ extrema
in necessitate q̄ vel de gravi vel de lei, si de gravi
habet̄ intentū; si t̄ lei multo magis t̄ gravi.

Ido pbr ex Evangelio ubi damnat sorug q n fuit miseris
construi sui in gravi necessitate. 3tio pbr rat. Quia
tota hac obligatio fundat in necessitate pei ut dictum e
in zha opinione go si necessitas e gravis onz gravis
obligat.

Dissolutio
Damentum
De Opinione

Ad 3 vnd mbr De Opinione Argues pceptu affir
mationu obligare in quaciq necessitate qndo obligatio facta
onz ex necessitate ut fit in proposito: Ad Confirmat
Argues po n e simile qa ho pt cedere suo iuri, non
a. iuri pei. Ido Injs bono quoz qd Dns e ut in
fama, et fortunis pt interdum sine pto mortali pmitte
re se graviter ladi; n v. in alijs quoz n e Dns ut
in vita, membris, sanitate. pdestim qndo pt se facile veni

Decisio 3tia
In coi necessi
tate.

Conectio 3tia In casz necessitatibz distinguenda
e. Ac p. Non tenet qd ex supfluis sub p. m. succurre
re singulis necessitatibz in individuo. Ras e, qa singula
huiusmodi necessitates q se sumptu sunt leve go solum
inducunt ad leve obligat. go si qd vna aliqua omittat
n peccat mortl. Ido Tenet qd ex supfluis sub p. m.
succurrere n p d singulis necessitatibz in particulari, sed
tn aliquo aliqz, ita ut peccet mortale, si habeat propo
situ actuale aut virtuale nunqua dandi eleemosyna
nisi in gravibz necessitatibz. Ras e. Quia licet singula
necessitates ppor videantur leves in aggregati om
illaz e gravis necessitas n qd resp. singulor paup
sed totig Reipub. aut Comunitatis, peccare a. in regia
vi e mortale; Et qbz se qz hoc dividit n peccare mor
talr, q saepe facit eleemosyna ex supfluis quamvis
ei saepe omittat.

Quo illigende Nam tn pdictas Condes illigendas eo po de supfluis simpt
condes. / tam quo ad vitali qua quo ad statu. Ido de modo ordina
rio subveniendi et sine puidicio aliorz, vel impedi
mento maioris boni, unde Coninch docti Diss. 27. Dub
8. n. 143. Valde opulentu n tenent succurrere privato
indigenti expendendo pro eo alig auror millia et h. hoc

necessarium sit, ut hic ex certo vita piculo empiat, et quam
vis ille id ex supfluis et quoad statum facere possel.

Conclio 4^{ta}. In gravi necessitate Reipub. tenetur ^{Quid faciendi}
privaty ^{in gravi necessi} illi subvenire si p^o et ex necessarijs ad statu tate Reipub.
Est vis sent. Nam e^o q^o publica bonu p^oferendu e^o privato
in temporalibz go debent bona necna ad statu privati
libenter exponere, ne Resp. patiat detrimentu in bonis
necessarijs ad suu statu.

Conclio 5^{ta}. Esi extreme aut et valde graviter
indigenti teneamur succurrere ex bonis ad conservaem
statz hae rae necis, quatenus sine is n^o p^ois ita commode
cu sustineri, in min^o p^ona private e^o extreme indige
enti teneamur succurrere ex bonis, ita ad conservaem
statz necis, ut hic sine illis nullo modo conservari possel
Ita Coninch. cit. p^o pars p^otr, q^o alias viz ulli tenent
dare deemofina graviter indigenti, paucissimi n. sunt, pra
sertim seculares, q^o habeant ita supflua, ut illis nullo
modo p^o suo statu indigeant iuxta dicta in suppos. p^o.
Ido q^o tenemur a p^oo amovere gaudiannum, quid
sine notabili n^o incommodo id facere p^ois. Itq^o p^ois
de rebz istiusmodi sine notabili incommodo n^o dare elee
mosynas p^o grave malu a p^oo avertamus (ut suppono)
go ad hoc q^o tenet.

Dices S. P. Thomas q. 32. a. 6. videt docere
contrariu. Sedeo S. P. posse illigi vel de catz necessi
tatz volupta s^om parte nra conctz.

Qua p^oda pars p^otr p^o. Quia charitatis p^ocepta sunt sua
via, dura a. nimis foret cu tuto suo incommodo se
efficere miseru ob vita alienam servanda. Id^o Quia nemo
tenet sua vita servare cu eversione sui statz, go nec alie
rig. p^otr q^o contrariu eet damnosu Reipub. q^o eversione
statz honesti civis longe p^o laedit q^o morte alicuius paup^o
imo illa rae Resp. facile tota evertet, si vel tempe
contagiosi morbi vel belli vel latronib. p^osentib. valde mag
nis sumptib. uniuscuiusq^o vite subveniendu eet.

Dices ꝑ Charitas obligat me ut bonū meū ming
pdeam ad conseruandū bonū ꝑri notabiliter maig; sicut
leg chris d ordine charitatis colligi ꝑi. Atq bonū sta
tus ē notabiliter ming bono vita ꝑo teneor pro seruada
vita ꝑri perdere statu. Sꝑdeo M. fallere. Qndo bono
meo non passū carere sine graui incommodo et n̄ agiq de a,
mittenda vita aterna ꝑri. Do N. et m. quia licet phyſi
cē loqndo vita sēu de et absolute sumpta sit bonum in
comparabiliter maig oibꝫ bonis fortuna, atq deo ꝑi
so statu n̄ tñ moralr loqndo q vel mit ꝑi qm̄ multis ē
gravis amisso statu vivere. Quē integro moni.

Dices Do Sicut se hbi vita corporalis ad splen, ita
se hnt bona externa inqꝫ computatū statꝫ respectu vite
corporalis atq in extrema necessitate teneor vita corporale
pdere ut serue splen ꝑri ꝑo Similitr teneor perdere statu
ad conseruanda vita corporale ꝑri Sꝑdeo N. M. qm̄ vita et
ena ē absolute et simplr bona adeoq summū ac a tenui bo
nū et qta eig omisio ē absolute mala atq extremū mali
parare illi nec ullū bonū temporale, nec huc ullū mali
temporale illa ex parte, illaue rāe comparari ꝑt. Secꝫ ē
de vita corporali, q nec simplr, nec a rāe ē exptenda
nec mors oīo fugienda, nec inter illa et bona fortuna
tnta ē distinctio ut nulla rāe possint comparari inter se.
Nam tñ ēe valde laudabile et statui decenter conseruado
oīo necnā paupibꝫ erogare, quoties ad huc alio ꝑiudicio
fieri pote, illud n̄ ē Evangelicū consiliū.

CAPIT QVARTVM

An obligante precepto Eleemosyna sit
necrium donare, an v. sufficiat mutuū
dare?

Conclio ꝑ. Non ē tutū, nec ꝑactice probabile affirmo
reg ꝑceptum Eleemosyna nunquā obliget ad donandū
quia licet verū sit mutuū dare, aliquando eo opꝫ mīa tñ scrip
tura et patres, qndo regulariter loquuntꝫ de eleemosyna, intelligit

absoluta et liberaliter donat. q' e' om' antiquoz sententia.

Conclio 2da Si p'ro, q' n' simplr sed tm sc'm q' indiget, satis subvenit p' mutuum, vel et p' venditione. N' ad e' qu' ille n' e' simplr indigens go nec ego tenor simplr illi donare. **Concl. 3ta** p' q' si q's Roma indigeat et alibi habeat, sufficit ei mutua dare vel credito vendere. 2do Si q's nunc actu p'el casei pecunia, t'n h'bt certa spem aut ius habendi in futuru, cu' a. spes et ius precio e' h'ementu, ac promide talis sit paup' re, ac sc'm q' d, n' t'n re et spe sine simplr. 3tio Si q's alteri in statu patienti subveniat. &c.

Conclio 3tia Quid' necessitati p'ri sufficienter subvenit p' usu alicuius rei, q' n' statim ipso usu consumitur, tunc satis e' commodare ut si q's. ut evadat p'sens magis p'iculu, equo indiget. N' ad e' q' ille q' e' in p'iculo tm indiget usu pro hoc tempe, et n' dominio, nec usu perpetuo. go n' e' nec illi donare. **Concl. 4ta** quia si q's equu invito b'no accipere ad eundem usu, tenet postea reddere, licet accipiendo n' peccet.

Conclio 4ta Si subventio fiat indigenti simplr p' res usu ipso consumptibiles, fieri debet p' absoluta donat, quod e' obligat' subveniendi in extrema et gravi necessitate iuxta dicta sup'iori capite. N' ad e' q' hoc conforme e' p'cepto Eleemosynae iuxta Sanctoru, Patru' doctrina.

Dices hinc videt' seq' existenti in necessitate licere sum'pere auq' consumere sine obligat' restituendi consuev'ra. videt' absurdum, p' q' hoc pacto ap'iret' porta furtis et p'p'rii. 2do quia si talis h'be' ius am'ptandi re' aliena. go d'ns p'cabat' furtis, si eum imp'ediat, q' n' volat' ius alteri' p'ccat' q'ra iustitia. It' cas' fore'ia sententia docet' n' ex iustitia, sed s'cu' ex charitate debent' Eleemosyna. p'p'ro. Non licere in cont. sine n' ita gravib. necessitatib. aliena sum'pere q' cu' plurime sint eiusmodi necessitates, talis licentia ea furtis et rapinis impletur. Deinde id' d'ns. de gravib. et le' q'nt'is, mis' necessitatib. quod q' egressa iugudo aut simili me' cu'

Dm̄ beneficiato h̄bre p̄t n̄n̄n̄ - h̄b̄t necessitate aut iustit
 r̄ad̄ hoc faciendi nec h̄s oppositū s̄q̄t̄ ex dictis
 R̄ḡdeo 2do Existenti n̄ s̄c̄m̄ in ista extrema necessitate
 cui ip̄t̄ alia r̄ac̄ n̄q̄t̄ occurrere licet res n̄aale tam aut ei
 palat̄ h̄ eo modo p̄t̄ sum̄pere s̄c̄d̄ ē in valde egravi necessi
 te, loquendo de rebz q̄bz D̄ns n̄ multum indiget et de modo sub
 ventiois ord̄m̄ a no. Et ad ē: Non q̄d̄ q̄ illaz D̄ns a
 mittat harū rerū dominiū sive proprietate sed q̄atū ex
 institutione autōis n̄aē cuiq̄ tribuit̄ ius ex ijs s̄c̄d̄ vitā ordi
 nario modo sustentandi in quibz s̄c̄d̄ ea res a D̄no Deo p̄t̄
 p̄ se producta s̄nt et cū alijs modi onere ad certorū domi
 niū translate. S̄c̄d̄ a: res illas sum̄p̄ere proprie eas
 n̄ furat̄ q̄a n̄ accipit eas D̄ns r̄aabiliter invito. R̄ḡdeo
 2tio Eum q̄ rem p̄dicto modo alieni surrepta consump̄it
 factū p̄tra d̄itione n̄ teneri ad restitutionē, q̄ bene s̄q̄t̄
 ex dictis.

Ad iam imp̄b̄at̄ conseq. Negandū ē Assumptū, q̄a tales
 necessitates r̄aiores s̄nt nec tales surreptiones culpabiles
 s̄nt, resp. indigentū. Sed potig resp. divitū, q̄ rogati n̄
 subveniunt indigentib. cū teneant.

Vtrū divid̄ es te
 neant̄ ex l̄u
 h̄cia ad elemo
 synal.

Ad. D̄am Eth̄ multi putant habentē sup̄flua teneri
 ex iustitia dari elemosynā constituto in extrema neces
 sitate p̄o. Quia D. Thomas. q. 118. a. 4. ad 2. Vocat
 hoc debitū legale, q̄ apud ip̄m̄ idē ē q̄ debitū iustitie
 ut p̄t̄ ex q. 80. p̄bi 2do. Quia in extrema necessitate
 oīa s̄nt cōa. q̄o qui sibi sup̄flua h̄ dat̄ extreme indigētī
 retinet̄ res paup̄is et peccat ḡra iustitia, q̄ 2tio. Quia di
 as Magistratz n̄ p̄b̄ci divites cogent̄ ut extreme indigētī
 ḡntib. dent elemosynā, q̄ falsū ē. 4 Quia SS Pl. pas
 sim dnt̄ divites sup̄flua paup̄ib. extreme indigentib. re
 gantes aliena retinere et similiter ē ac si ea raperet̄
 q̄ s̄nt apte contra iustitia videri p̄t̄ 5. Ambr. Ser. 81
 5. Basil. Orae in Divit. 5. Aug. in pal. 47.

Sent. Negat
 conor.

Quia t̄n̄ ut obijcitur fere iā cōs̄ ē sententia
 debitū dandi elemosynā n̄ ē iustitia sed caritatis
 responderi p̄t̄ D̄m̄ 2p̄t̄ posse imp̄pet̄re ne extreme vel

Et valde graviter egerem rem i' h' accipiat. p' eam ac
cultando, et tū peccat g'ra charitate. Haec ē q' pau
p' n' h'bt ius strictū ne Dñs hoc faciat, et sic non fit pau
p' i' iniuria strictē loquēdo dñs hoc fit. 2do Inferendo vim
sibi paupi volenti eam rē sibi usurpare, et tunc peccat
contra Iustitiam ei' iniuria facit. potestq' indigere eam
vim vi repellere.

Quod ergo debitū dandi Eleemosynā n' sit strictē Iusti
tia p'br quia si ob extremā alicui' indigentia alij deberent
p'dere. venū aliquare, dominiū deberent m'c perdere domi
niū agrorū et h' deberent fieri indigentiu, q' h' soli ex
oib' reb', quos dives possidet fuerit aliquando proprie coes.
illud a. nemo digerit. q' multo m'ng de alijs reb' dici
debe.

Sent. Negat.
cois ē,
et p'br.

Ad p'm ergo pro oppositā sent. dndm. S' p' hōmā non
dicer' q' debitū legale ē debitū Iustitiae, sed q' debitū Iusti
tia ē debitū legale. q' hoc n. illigit oēs illud ad q' reddendum
legē asserunt, et distinguit illud g'ra debitū morale q'
volē n' strictē, sed solū ex decencia seu honestate virtu
tis obligare, q' n' sunt g'ra nos.

Solunt' auz
contraria.
debitū legale q'
debitū morale q'

Ad 2dū. In extrema necessitate oia dñs corā solum
in proprie ei s' dñs qd, quatenus h'ns sup'flua, tūc ex chan
tate et p'cepto divino tenet ex ijs indigenti succurrere
et h'c h'bt ius ex ijs necētia sibi s' mendi, ut Dives teneat
tur hoc p'mittere.

2

Ad 3tium N. M. Nam Magistrat' p' subditos ad multa
compellere ad q' ex Iustitia n' tenent. v. g. ut se n' inebrient
fornicent &c.

3

Ad 4tium In eo loquēdi, ut unū aliqua augeh' Patres
ei vocant ea bona paupum, et divites corā dñs pensatores
q' h' ex charitate et p'cepto divino tenent ex ijs pau
pum necessitatib' subvenire.

4

Quæres Ad quod p'ceptū reducat' p'ceptū Eleemo
syna? Quamvis alij ad V. alij ad VII. alij ad nullū
sed ad p'ceptū generale charitatis, quo iubemur p'p'ny
diligere sicut nos ipsos, q' p'ceptis Decalogi p'supponit' h'q'

aliquod generale pambulum) reduci velint: Videtur tamen per se
pertinere ad preceptum dilectionis per et ratione diversa
materiam, potest reduci sub diversa consideratione ad plura
precepta, m. c. V et VII.

Dices V preceptum et VII sunt precepta negativa. preceptum
a. Eleemosyna est abstinentia. quod non potest hoc ad illa ad reduci
Agdeon. Et si illa sunt fornicatio et ebrietas solum negativa in
virtute sunt simul abstinentia. quatenus videtur aliquid in multis per
et quo nocementum vite vel bonorum per sequitur. Neg v.
hinc sequitur non dantem eleemosynam peccare contra Iustitiam.
nam non omnes qui quacunq ratione peccat contra illa precepta, pec-
cat contra iustitiam, ut patet in eo, quod cum videtur alium
submoveri, illum tamen non iuvat.

DISPUTATIO IV.

De Correctione Fraternali.

CAPUT PRIMUM.

Quid, et An preceptum sit de Fraternali Correctione

Conclio 1. Correctio est actus quod est tunc quos quod
vel monendo vel reprehendendo, vel aliquo simili modo
nata subvenire spiritus necessitati per et revocare eum a peccato
et ad officium virtutem traducere. Pono hic actus a S. D.
et alijs fore Theologis. Tunc in deferentia solum vocari vel cor-
reptio vel correctio, quia haec duo vocabula si vim nostram spectamus
non idem omnino significant. Nam corrigere videtur est conari severiter
per a malo ad bonum revocare, sed et reipsa et efficaciter id
facere. Corripere a. significat tamen conatum non executionem et
est: illud ergo quod hoc ponitur per Metonymiam. videtur per S. Aug.
l. v. d. c. i. et serv. ibi De Verbi Domini.

Conclio 2. Da Correctio Fraternali duobus modis differt a
Correctione iudiciali per ratione finis: illa est pro ut bonum de his qui

is, haec v. bonu cor. 2do nae caa Efficientis: qz Iudiciaria
e ady Iustitia vindicativa cuius officiu e tuen bonu cor. fra
terna v. e ady mia vel charitatis, sicuti ed eleemosyna cuius
officiu e subvenire ppo in necessitate spiti. et debet sola bicagi
mg.

Conclio 3tia Alty fratema Correctionis n bn e honesty
et laudabilis, sed et in pcepto qz dicitur obligat ad motu
lo. Est gra quoda hareticos, qz tempe D. Aug. asserbat hanc
correctione de plano occidat, et ponde minime necna ex divino
pcepto. Nam illoz erat quod sine gra Dei si n possel emenda
ri, et si corripiat, et si gra abt et si n corripiat emendabit, ut
a. adit, hoc n pendet ex mea correctione sed ex sola Dei volun
tate, unde septe correctione aut eo inutile, si gra desit, aut
supplua si adit.

Hunc errorem ut vitare Pelagius et utilitate correctionis
defendere possel gra necessitate negavit.

D. Augustinus, ut media viam teneret scripsit libru de cor
reptione et gra.

1^o pars Conclis ex script. Proverb. 27. Melior est
manifesta correptione qua amor abscondity. 2do Nam. qz illa
e mediu qz seord matu ad salute pei et miseria peccantis sub
levand a et Dei offensa impedit et scandalu proximoz, tollit
go e honestu et laudabil. 3tio pbr ex dictis. Gra e Alty
Mie iuxta illud ps. 141. Corripie me Iusty in mia et mere,
pabit me.

Secunda Pars Conclis pbr Galici 19. Corripe amicu tuu.
et Matt. 18. Si peccaverit in te fr tuu corripe eu, et si 2 fr. s.
Corripite inqetos.

Dices Proximz nunqm e in tanta necessitate peccandi ut
n possit ipse subvenire sibi, cu habeat liberu arbitriu et possit a
Deo petere auxilia gra petri, ego go n teneor illi subvenire sub
pcepto. Respo aut Veru e physice loqudo, n bn moraly. Nam
aliquando moraly n pot sibi ipse subvenire, vel pp consuetud me
peccandi, vel pp vehementes et inordinat affecty, vel alia
eiusmodi caam. Deinde e saepe moraly evidens cu usurari
ea potestate nisi aliunde alit unde ab extrinseco excitez elad
inuat et quamvis Deo, hoc saepe faciat, vel singuly Custos

In et nobis faciendum ē, q̄a Deo unicuiq̄ mandavit de p̄
vimo suo Eccl. 17. Tertia pars conat̄ p̄tr quia n̄m̄
nō obligat p̄ceptū correctionis, q̄a p̄ceptum Eleemofynarū
poralis est s̄c̄ de re maiori momenti, hoc a. obligat ad mortale
p̄ ad illud.

CAPVT SECVNDVM.
Quæ sit maa huius p̄cepti
ei in q̄b̄ circumstantiis
obliget

Adm̄ in p̄cepto correctionis fraternelis q̄ a d̄no datur
Matt. 18. his verbis: si peccaverit in te fr̄ tuus, vade, et
corripe eū in tor te et ip̄sū solū, si te audierit lucratur tibi
frat̄ tuū. particula In te varie explicari. ali q̄
hic intelligunt In te: privatim et te solo sciente, alij
in te idē q̄tra te. Ultima explicatio m̄c̄ placet q̄a
h̄b̄t graves auctores Chrysost. Hilariū Theophilactū.
Ambr. Hier. August. et. Idō q̄a Luc. 13 proponit idē
p̄ceptū his verbis: si peccaverit in te fr̄ tuus, increpa
illū, et si poeniam egerit dimitte illi. At quōdo p̄sū illi
dimittere nisi q̄tra me peccavit? 3̄tio Eccl. 3. Petrus eq̄
ad sensu Matt. 18 dixit: D̄no quoties peccabit in me fr̄
meus et dimittam illi?

Respondeo 1o. Correctionis fraternelis p̄ceptū, q̄ a d̄no
datum ē, p̄ t̄n̄b̄ modis spectari: 1o p̄cise s̄m̄ verbum et
sic t̄m̄ intelligit̄ de p̄c̄is mortalib̄, contra nos committunt̄
Idō p̄t̄ spectari fr̄is p̄cepti, q̄ lucran fr̄em, et sic com
plectit̄ oia p̄c̄a mortalia seu q̄tra nos seu contra aliū
commissa 3̄tio pot̄t̄ spectari mod̄s correptionis, q̄ in eo con
sistit ut peccante d̄ acerbē acusem̄ sed benigne corr̄p̄a,
m̄c̄ et hoc et h̄b̄t locū in oī p̄c̄o mortali. Hunc modum
Chrys̄ D̄n̄s quōdo locutus ē de p̄c̄is q̄tra nos committit̄ q̄a t̄c̄
sc̄dem̄ eū propensissimū ad acerbē acusem̄ et oburgandū
quōdo q̄tra nos peccat. Voluit q̄ significare nos debere
benigne et fraternelis corrigere p̄c̄m.
Respondeo 2do Absolute loquendo eē p̄c̄m mortale

quodcumq; pei q commissu e, et n emendatu maam suffici
 ente ut p correptionis pceptu obliget, siue sit commissum
 gtra nos siue gtra alios, et siue ex ignorantia aut passione
 siue ex malitia. hoc ptt ex dictis. qd Chy Dns dedit hoc
 pceptu m ex fin d, ut qd suu fremtluere, hic a. finis hbt
 locu m oi p. m. Dixi mortale, qd veniale licet pos
 sit ee maã correctionis obligantis ad veniale, n hñ mortale
 p se loqudo e man pda mtra limites charitatis et mco,
 si n. adat obligas iusticie, ut interdũ contingere pt in
 plato, vel superiore Religionis q ex officio et iusticia tenet.
 curare n solum ut sicuti, caveant a mortalib, sed et
 ut contendat ad pfectione sui staty, ety adeo, ut vitet
 venialia q impediunt pfectione et tunc poterit ee ob
 ligas corrigendi sub mortali. Sieri et potu ut qd aliq
 faciat q ex se sit mortale vel ut sit in piculo peccati
 mortali, q tñ m v pccabiliter ignoret, et tunc poterit ee ob
 ligas corrigendi miam sprel circa illu.

Conclio 1. Quatuor solent ad ferni circumsta, qbz posi
 tis tenemur corrigere frem. 1. e. Ve nobis constet frem
 peccasse morali minimum certitudine, nisi forte peim appa
 reret graue et magni pericydi, vel et eet spes emendac abq
 vilo timore exacerbandi, frem, tunc n. possed sufficere pro
 babilis coniectura. Na e ut sit spes emendac salte probabi
 lis, q si tñ eet probabile secuturũ d amnu qua fructum
 tunc vitanda esset correptio, nisi pex eet in piculo mortis
 et putaret in p. m. discessurũ, tunc n. et adhibenda eet cor
 reption: haec a. Circumstantia n illegit d correptione vnica q
 sit d publico bono ob eoe bonũ, qd tunc licet n speraret emẽ
 dao delinquentis, mto detrimentũ et timere, correption non eet
 omittenda quo pado Chy Dns sape corripuit phariseos ob
 pta publicũ, q tñ n emendabant nihilaz tñ necnũ e, et
 fructy m alijs speret. Porro spes emendac q necnũ e ad cor
 reptione, ali pado statim se offert, ali pado tempõ opportuna
 expectanda e siue ad fructu simpõ, siue ad maiore fructu
 vel et certij consequendi. Itia e fudo timeo pbt nifi
 ipu corripiam similia pta commissurũ, vell certe longo
 tempo vell graui fro damno m eo pado mansurum. Aco

quia preceptum correctionis non solum obligat in necessitate
 pro sicut preceptum elemosynae corporalis neque hi iustitiam
 ad solvendum me ab hac obligatione admittunt et possunt
 aut et magis quam ego teneant, tale ex corporali aut
 spirituali necessitate enervatur, nisi non potest credere, eos hoc
 facturos. Ita est; vel qui corrumpit extra extremam suam necessitatem
 tenet possit id facere sine gravi periculo vite sue, fama aut ei
 fortunare, sed est in extrema necessitate, tunc non tenet quod pro
 succurrere et cum certo periculo vite, si sit probabilis non pro
 ipso iuvandi. Pono si in extrema necessitate spiritus confertur
 id est, et constitutus in periculo damnationis aeternae, non potest suble
 vare illo modo, ut et sine mea opera solvi aut per se
 morale estimare possit dici impossibile. quod dicitur in
 c. diligenti hoc circumstante correctione et sit a priva
 tis: superiores vero cum gravi suo periculo tenent subditis
 in necessitate laborantibus succurrere. De Decretis.

Ex. Dicitur obligat privatus in ita sepe peccare pro
 timore mortis omissione correctionis fratrum, quod ex aliquo
 timore humano ea omittunt, et facere sibi persuadent et
 se sepe cum aliqua probabilitate aut se nihil profec
 turos aut alij sine sua opera emendandi.

CAPITULUM DE PERSONA.

Quas personas obliget hoc preceptum.

Alii putant obligari solos sacerdotes, alij solos iustos alij
 solos prelatos sub mortali; Reliquos tamen sub veniali.

Conclio pro hoc preceptum obligat omnes qui idonei sunt ad
 corrigendum sive prelati sunt sive subditi. Ita S. P. B. q.
 33. a. 3. S. Aug. lib. 1. de civit. c. 9. S. Chrysost. in epist.
 ad hebr. ubi asserit contrariam sententiam processisse ex ore
 Cain dicentis Num custos sum mei somni ego. Nam quia
 vis huius precepti non fundatur in officio et dignitate sed in
 charitate et misericordia, preceptum a charitatis et misericordiae
 ad omnes et contra. Quia eiusdem virtutis est dare elemosynam

spiritus ei corporalibus, sed ois q hnt facultate corporales dadi tenent ea dare in necessitate pti qo ide d spiritus dntm e. Hinc Inaolatq Papa c. tam sacerdotis. 24. q. 3. affirmat hoc pceptu obligari oes fideles: loqto a. t hoc pcepto, quateng Evangelicu e, quateng n. niale e, obligat et infideles. Nec refert aliquos Canones dicere solos Praelatos obligari d n. Illigi dnt de correptione n fraterna, sed Iudicialia.

Ex dictis seqto et subditos obligari hoc pcepto respectu suor, superioru, q et docet. SS Sh. h. 4. Et confirmat pceptu qd dnt Bapt. Herodem. Paulu Petru corripuit. 2do Ruc q ad actu correptionis fraternae n recipit. 2do Ruc q ad actu correptionis fraternae n recipit. 2do Ruc q ad actu correptionis fraternae n recipit.

Diets Patres et Canones saepe dnt Praelatos non ee corrigendos a subditis ei Ruc e qd talis actio videt ee gra reverentia Praelato debita. Ruc Praes et Canones volunt duo significare p correptione iudiciali n ptnere ad subditos. 2do fraternae qd ad eos ptnere sed tu cu debita Reverentia et subiectione, ut subditi qndo corrigunt suos Praelatos potes dolendo qua respicendo id faciant.

Conclio Ruc hoc pceptu obliget ei subditos et Praelatos, magis tn Praelatos, et magis Prm erga filiu ei Omnia erga servu qua gra. Ruc e qd hoc videt postulare Oido Charitatis. Tertim cu eiusmodi psona morat sint efficaciores ad corrigendū ei maiori auctoritate id pstatere possint.

Adm v. hic Praelatos duptr obligari p ee Charitate ei ma. 2do ex Iustitia et rae officij. Hinc illor, obligao rtr e maior p Intentione qd in singulis actib. est gravior, 2do Extensivē. Quia ad plures actus se extendit ont n. rae officij prudenter mgerere et privatim in pta sub

ditonū et ea occulte ac sine infamia ponere, q̄ alij face-
re n̄ dnt.

Dices Sequere p̄latū emittendo correptionē committere
duo p̄dca alterū q̄nal. Iustitia, alterū q̄nal. Charitatis.
Rogato concedendo seq. et p̄t in simplici ex p̄to n̄ s̄ debitor.
habere creditore, an ex Iustitia h̄a et nunc tenere de
bitū restituere et q̄ p̄terea in tali necessitate existere
ut eadē h̄c et nunc leg. mia subvenire teneret. In sub-
venire sine dubio peccaret sin. q̄tra Iustitia et miam.

Conclio 3tia Non solū Iusti sed et Peccatores ob-
ligantur hoc p̄cepto. R̄as ē, q̄a p̄cepta Charitatis et m̄ia
oēs obligant. Qui t̄i habere p̄dca publicū vel certē n̄
ei quē vult corripere n̄ deberet illū q̄ scriptū corripere p̄
scanda-
lū!

Si quæras an talis teneat agere poenā ut
possit ēē aptus ad corrigendū affirmat Richard. 1. c. Palud. Or̄
4. d. R̄as ē q̄a nemo d̄t excusari ab obligac̄e p̄cepti p̄
propriū p̄dca sicut prodigalitas n̄ excusat a transgressione p̄
cepti Eleemosynæ. Alij contrariū docent ut Dm̄y Soto et
Navarr. ex ceptis t̄i ijs q̄ ex officio tenent, corripere. R̄as ē
q̄a q̄ caret pecunijs n̄ tenet eas q̄rere ut faciat eleemosy-
nas et si p̄c̄ peccaverit eas prodigendo, neq̄ q̄ ignoras ē
tenet sciam addicere ut aliū doceat. Hec sent. vera est
extra casū necessitatis extrema, tūc n̄. tenenda ē prior sent.
ex contrario fundamento, q̄a in tali casu tenet q̄rere,
unde subveniā p̄c̄o, unde tenet d̄dere et p̄c̄o meo et p̄c̄o
ostendere me mutatuū ēē, ut possim illi sine scandalo sub-
venire.

CAPVS QVARTVM.

An Ordo Correctionis Fraternalis

Sit in p̄cepto.

In hac Correctione s̄nt designat̄i 5. Actus et Act. 8.
1. ē admonitio secreta. 2. Correptio corā uno vel duob. te-
tibz. 3. Denunciatio. 4. Correptio p̄relati. 5. Coactio
p̄ excommunicac̄e. Quænt̄ 30 An ordo horū actū

Sit in pcepto ita ut necno incipiendū a poad zdm a zdo adz

Conclio Ordo correctionis fraternae simp[er] et p[er] solocundo
 cadit in pceptū. ita ut n[on] liceat aggredī zdm alium nisi
 p[ri]mo p[ri]mo et p[ri]mo p[ri]mo fuit officar[um] idē ē et zdo resp[ect]u
 et ita demceps ex d. p[er] a. 7. et 8. Et ex Innoc. VIII
 c. Novit[ur]. De iudicij. Augustino cap. si peccaverit. et ano
 nistis iudei. Et p[ro] p[er] ex Evangelio nā eodem modo p[er]
 cipit ordo quo singuli acty p[er]cipiunt. zdo scilicet q[uo]d q[uo]d
 correctio procedit ad inductionem testiū vel ad denūciat[i]o[n]em
 tunc incipit p[er] in fama ledere. q[uo]d a. caritatis postulat
 ut cum fieri p[er] sine fama lesione subveniat p[ro] hoc
 a. sit servando ordine correctionis a chro p[er]scriptū. Deo n.
 in p[er] actū ad morem f[er] ut si fieri possit nulli alio cognoscat
 ybi p[er]dm. si a. n[on] sufficit h[ab]ere ad monitio, n[on] statim de
 nunciand[um] ē p[re]lato, sed corā uno vel altero teste erripit
 end[um], q[uo]d sic ē consiliū ip[s]i[us] fama; nec p[re]lato post factam
 denūciat[i]o[n]em debet illū statim excommunicare, sed p[ri]mo ad
 monitione sicut medic[us] corporalis, n[on] statim abscondit veni
 brū, sed p[ri]o medicina adhibet, q[uo]d si n[on] iuvent tūc demū ab
 se m[er]dit.